2-1

ส่วนที่ 2

บทวิเคราะห์

จากสถานการณ์ที่ไทยและกัมพูชามีเหตุปะทะกันตามแนวชายแดน และการโต้แย้งสิทธิเกี่ยวกับ
อาณาเขตชายทะเลระหว่างกันอย่างต่อเนื่อง จึงท าให้เกิดแนวคิดให้พิจารณาว่าควรหรือไม่ควรยกเลิกบันทึก
ความเข้าใจ 2 ฉบับ คือ ฉบับปี ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543 หรือ MOU 43) ซึ่งก าหนดเกี่ยวกับการปักปันเขตแดนทางบก
และฉบับปี ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544 หรือ MOU 44) ซึ่งว่าด้วยเรื่องการแบ่งเขตทางทะเลและการร่วมพัฒนา
ทรัพยากรปิโตรเลียมกับกัมพูชา มีข้อสังเกต ดังนี้

1. กรณีควรยกเลิก MOU ทั้ง 2 ฉบับ
MOU 43 หรือในชื่อทางการว่า “บันทึกความเข้าใจระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย